
包头天和磁材科技股份有限公司年产 3000 吨新能源汽车用高性能钕铁硼产业化项目环境影响报告书

第 1 页

1..概 述

1.1 项目由来

稀土永磁材料与人们的生活息息相关，小到手表、照相机、录音机、

CD 机、VCD 机、计算机硬盘、光盘驱动器，大到汽车、发电机、医疗仪器

等，永磁材料无所不在。正是由于广泛应用了稀土永磁材料，众多电子产

品的尺寸进一步缩小，性能大幅度改善。目前中国已经成为全球最大的稀

土永磁生产基地，同时也是潜在稀土永磁应用市场。钕铁硼具有体积小、

重量轻、磁性强等突出优点，是迄今为止性能价格比最佳的磁体材料，与

传统电励磁绕组电机相比，采用钕铁硼的永磁电机在转子绕组功率损耗、
[...]
200 0.001099 0.05 200 0.000013 0 200 0.002133 0.47 200 0.00011 0.01 200 0.2 0.000905
225 0.001 0.05 225 0.000012 0 225 0.00194 0.43 225 0.0001 0 225 0.18 0.000823
250 0.000912 0.05 250 0.000011 0 250 0.001769 0.39 250 0.000091 0 250 0.17 0.00075
275 0.000835 0.04 275 0.00001 0 275 0.001621 0.36 275 0.000084 0 275 0.15 0.000688
300 0.000769 0.04 300 0.000009 0 300 0.001492 0.33 300 0.000077 0 300 0.14 0.000633

各源最大值 0.002008 0.1 —— 0.000024 0 —— 0.003897 0.87 —— 0.000201 0.01 —— 0.37 0.001653

表 8.1-8 厂界浓度预测表

厂界点位
颗粒物 颗粒物标准限值 非甲烷总烃 非甲烷总烃标准限值

X Y
77 182 0.001605

1.0

0.00778

4.0

173 154 0.001966 0.00905
269 127 0.002163 0.0104
365 99 0.001698 0.00889
462 72 0.001004 0.0113
502 60 0.001112 0.0101
458 -30 0.001274 0.00806
414 -119 0.002148 0.0118
404 -139 0.002173 0.0125
309 -109 0.002597 0.0101
213 -80 0.003452 0.00989
118 -50 0.005962 0.00872
22 -20 0.009073 0.00829
-17 -8 0.008981 0.00707
27 82 0.005673 0.00726
72 171 0.001797 0.00833
77 182 0.001605 0.00778



包头天和磁材科技股份有限公司年产 3000 吨新能源汽车用高性能钕铁硼产业化项目环境影响报告书

第 128页

本项目大气污染物有组织排放量见表 8.1-15，无组织排放量核算见表 8.1-

16，年排放量核算见表 8.1-17。

表 8.1-15 大气污染物有组织排放量核算表

序

号
排放口编号 污染物

核算排放浓度/
（mg/m3）

核算排放速率/
（kg/h）

核算年排放量/
（t/a）

一般排放口

1

熔炼车间
颗粒物 0.47 0.004 0.0085

非甲烷总烃 0.59 0.005 0.011

一分厂烧结
颗粒物 0.233 0.0007 0.0013

非甲烷总烃 4 0.012 0.023

六分厂烧结
颗粒物 0.18 0.0008 0.0018

非甲烷总烃 4 0.018 0.0405

有组织排放总计
颗粒物 0.0116

非甲烷总烃 0.0745

表 8.1-16 大气污染物无组织排放量

序

号
排放口编号 产污环节

污染物

种类

主要污染

防治措施

国家或地方污染物排放标准
年排放量

/（t/a）标准名称
浓度限值/
（mg/m3）

1 氢碎车间 氢碎
非甲烷

总烃
滤芯过滤

厂界执行《大

气污染物综合

排放标准》

4.0

0.132厂房外执行

《挥发性有机

物无组织排放

控制标准》

10

2 后加工二厂

喷砂工序 颗粒物
布袋除尘

器
参照执行《稀

土工业污染物

排放标准》

1.0 0.013

激光切割 颗粒物
滤桶过滤

器
1.0 0.16

磨加工、

粘料、灌

胶、粘板
非甲烷
总烃

--
厂界执行《大

气污染物综合

排放标准》

4.0 0.015

多线切割
油雾过滤

器

厂房外执行

《挥发性有机

物无组织排放

控制标准》

10 0.00045

磨加工
非甲烷

总烃
-- 10 0.008

无组织排放

无组织排放总计
颗粒物 0.173

非甲烷总烃 0.15545



包头天和磁材科技股份有限公司年产 3000 吨新能源汽车用高性能钕铁硼产业化项目环境影响报告书

第 129页

表 8.1-17 大气污染物年排放量核算表

序号 污染物 年排放量/（t/a）
1 颗粒物 0.1846
2 非甲烷总烃 0.22995

表 8.1-18 大气环境影响评价自查表

工作内容 自查项目

评价等

级与范

围

评价等级 一级 二级 三级□

评价范围 边长=50km□ 边长 5～50km□ 边长=5
km

评价因

子

SO2+NOx排放

量
≥ 2000t/a□ 500 ~ 2000t/a□ ＜500 t/a

评价因子

基本污染物 ( PM10、PM2.5、SO2、NO2、

CO、O3 )
其他污染物 （PM10、非甲烷总烃、）

包括二次 PM2.5□
不包括二次 PM2.5

评价标

准
评价标准 国家标准 地方标准  附录 D 其他标准



现状评

价

环境功能区 一类区□ 二类区
一类区

和二类

区□
评价基准年 （2020）年

环境空气质量

现状调查数据来

源

长期例行监测数据□ 主管部门发布的数据
现状补充监

测

现状评价 达标区□ 不达标区

污染源

调查
调查内容

本项目正常排放源 
本项目非正常排放源


现有污染源 

拟替代的污染源



其他在建、拟

建项目污染源



区域污染

源

大气环

境影响

预测与

评价

预测模型
AERMOD


ADMS

□
AUSTAL2000

□

EDMS/
AEDT
□

CALPUFF
□

网格模

型

□

其

他



预测范围 边长≥ 50km□ 边长 5～50km
边长 = 5
km

预测因子 预测因子( PM10、非甲烷总烃)
包括二次 PM2.5 □
不包括二次 PM2.5


正常排放短期浓

度贡献值
C 本项目最大占标率≤100% C 本项目最大占标率＞100%

□
正常排放年均浓

度

贡献值

一类区 C 本项目最大占标率≤10%□ C 本项目最大占标率＞10% □

二类区 C 本项目最大占标率≤30% C 本项目最大占标率＞30% □

非正常排放 1h
浓度

贡献值

非正常持续时长

（ 1 ）h C 非正常最大占标率≤100%
C 非正常最大占标

率＞100%

保证率日平均浓

度和年平均浓度
C 叠加达标 □ C 叠加不达标 



包头天和磁材科技股份有限公司年产 3000 吨新能源汽车用高性能钕铁硼产业化项目环境影响报告书

第 130页

叠加值

区域环境质量的

整体变化情况
k ≤-20% k ＞-20% □

环境监

测

计划

污染源监测
监测因子：（颗粒物、非甲烷

总烃）

有组织废气监测 
无组织废气监测 

无监测□

环境质量监测 监测因子：（/） 监测点位数（/） 无监测

评价结

论

环境影响 可以接受  不可以接受 □
大气环境防护距

离
距厂界最远（/）m

污染源年排放量 SO2：（）t/a NOx：（）t/a 颗粒物：

（0.1846）t/a
VOCs：

（0.22995）t/a

注：“□” 为勾选项 ，填“√” ；“（ ）” 为内容填写项

8.2 地表水环境影响评价

8.2.1项目废水排放情况

项目生产废水为熔炼炉、氢碎炉、气流磨、成型压机、烧结炉等设备循环

冷却水系统定期排水、软水设备排污水及生活污水，废水总排放量为

18.48m3/d。生产废水及生活污水经化粪池收集后通过污水管网排入包头鹿城水

务有限公司进行处理。

8.2.2包头鹿城水务有限公司概况

包头鹿城水务有限公司厂址位于包哈公路以北，京包铁路以南，西临新源

化工厂、明天科技股份有限公司，服务范围为昆区全区、青山区富强路以西、

钢铁大街以南的生活污水。污水处理厂于 2012 年开展提标改造及二期扩建工

程，由现有 A2/O 工艺提标为 A2/O+SNP 工艺，同时扩建 10 万 t/d 污水处理规

模，扩建后总水量为 20 万 t/d，现已建成，出水水质达到《城镇污水处理厂污

染物排放标准》（GB18918-2002）一级 A 标准。包头鹿城水务有限公司提标

扩建后进、出水指标见表 11.2-1。

包头鹿城水务有限公司污水处理工艺全部采用“A2/O+SNP 生物池污水处理

工艺”和“纤维转盘滤池”深度处理工艺，工艺流程具体为：

（1）污水预处理

污水预处理包括粗格栅、进水泵站、细格栅和初沉工序，并且在进水口安装了



包头天和磁材科技股份有限公司年产 3000 吨新能源汽车用高性能钕铁硼产业化项目环境影响报告书

第 131页

COD、进口流量计、氨氮、TP、pH 等在线监测仪表。

（2）“A2
/O+SNP”工艺

经预处理后的污水首先进入厌氧池，兼性厌氧菌将污水中的易降解有机物转化

成 VFAs。回流污泥带入的聚磷菌将体内的聚磷分解，此为释磷，所释放的能量一

部分供好氧的聚磷菌在厌氧环境下维持生存，另一部分供聚磷菌主动吸收 VFAs，

并在体内储存 PHB。进入缺氧区，反硝化细菌就利用混合液回流带入的硝酸盐及进

水中的有机物进行反硝化脱氮，接着进入好氧区，在氧化池内铺设 SNP 悬浮型生物

填料，聚磷菌除了吸收利用污水中残留的易降解 BOD 外，组要分解体内储存的 PHB

产生能量供自身繁殖，并主动吸收环境中的溶解磷，此为吸磷，以聚磷的形式在体

内储存，最终将进入二沉池沉淀后的污泥中，含磷污泥通过剩余污泥的排放离开污

水系统，水中磷得以去除。污水经厌氧、缺氧区，有机物分别被聚磷菌和反硝化细

菌利用后浓度已很低，有利于自养的硝化菌的繁殖。最后，混合液进入沉淀池，进

行泥水分离，上清液进入深度处理进一步处理，沉淀污泥的一部分回流厌氧池，另

一部分作为剩余污泥排放。

（3）深度处理

深度处理是进一步去除有机物及浊度，包头鹿城水务有限公司在生物处理后采

用纤维转盘滤池过滤工艺进行深度处理。

（4）出水消毒

包头鹿城水务有限公司采用次氯酸钠对出水进行消毒，消毒达标后直接外排。

（5）污泥处理

包头鹿城水务有限公司污泥处理采用机械浓缩脱水，选用浓缩脱水一体机，经

浓缩脱水后运至垃圾填埋场填埋。

（6）除臭工艺

包头鹿城水务有限公司在粗格栅及进水泵站、细格栅间、污泥脱水机房、储泥

池、污泥临时堆场等处产生恶臭气体，根据污水处理厂构筑物的特点，在粗格栅及

进水泵站、细格栅间、污泥脱水机房和储泥池主要恶臭污染源设置一套臭气收集系

统及一套生物滤池除臭设备，恶臭气体进入生物滤池除臭设备进行脱臭处理后排

放。

（7）回用水工艺



包头天和磁材科技股份有限公司年产 3000 吨新能源汽车用高性能钕铁硼产业化项目环境影响报告书

第 132页

回用水采用高密度澄清池+V 型滤池处理工艺，处理后进入送水泵站提升至厂

外。

图 8.2-1 包头鹿城水务有限公司 A
2
/O+SNP 处理工艺流程

8.2-1 包头鹿城水务有限公司提标扩建后进、出水指标

指标 进水水质（mg/L） 出水水质（mg/L）
CODcr 700 50
BOD5 300 10
SS 320 10

NH3-N 50 5
TP 6.5 0.5

包头鹿城水务有限公司采用 A
2
/O+SNP 工艺（工艺见图 8.2-1），处理后出水水

质要达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级 A标准。

8.2.3包头鹿城水务有限公司接纳本项目废水的可行性分析

本项目废水排放量约为 18.51m3/d，新增排放水量占污水处理厂处理规模

的 0.0092%，本项目废水与现有工程废水混合后，COD、BOD5、SS、NH3-N 排放

浓度均满足包头鹿城水务有限公司进水要求，经混合后 TDS 的排放浓度为

1092.70mg/L，由于污水处理厂的进水水质中无 TDS 的浓度要求，参考《污水

排入城镇下水道水质标准》表 1 污水排入城镇下水道水质控制项目限值标准

（1500mg/L），排放的 TDS 浓度低于标准值，对污水处理厂处理工艺影响较

小。

包头鹿城水务有限公司从水量上和处理工艺完全有能力接受本项目的废

水，同时本项目属于该污水处理厂的收水范围，污水管网已接通，污水排至包



包头天和磁材科技股份有限公司年产 3000 吨新能源汽车用高性能钕铁硼产业化项目环境影响报告书

第 133页

头鹿城水务有限公司可行。

地表水环境影响评价自查表见表 8.2-1。

表 8.2-1 地表水环境影响评价自查表

工作内容 自查项目

影

响

识

别

影响类型 水污染影响型；水文要素影响型

水环境保护目标

饮用水水源保护区；饮用水取水口；涉水的自然保护区；重要湿地；

重点保护与珍稀水生所生物的栖息地；重要水生生物的自然产卵场及索饵场、

越冬场和洄游通道、天然渔场等渔业水体；涉水的风景名胜区；其他

影响途径
水污染影响型 水文要素影响型

直接排放；间接排放；其他 水温；径流；水域面积

影响因子

持久性污染物；有毒有害污染物；非

持久性污染物；pH值；热污染；

富营养化；其他

水温；水位（水深）；流速；

流量；其他

评价等级
水污染影响型 水温要素影响型

一级；二级；三级 A；三级 B 一级；二级；三级

现

状

调

查

区域污染源

调查项目 数据来源

已建；在建；拟建

；其他

拟替代的污

染源

排污许可证；环评；环保验收

；既有实测；现场监测；入河

排放口数据；其他

受影响水体水环

境质量

调查时期 数据来源

丰水期；平水期；枯水期；冰封期


春季；夏季；秋季；冬季

生态环境保护主管部门；补充监测

；其他

区域水资源开发

利用情况
未开发；开发量 40%以下；开发量 40%以上